
 diário oficial Nº 34.576  43 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 06 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial nº 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CESSAR, a partir de 01 de maio de 2021, a concessão de GRATIFICA-
ÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, aos servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA CARGO   PERCENTUAL DE GTI

CIRILO NEVES GARCIA 10480/1 AUXILIAR DE INFORMÁTIVA MERCADO 
AGRÍCOLA 50%

MADALENA MORAES SILVA 21326/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 50/%
MARTINHA DE SOUZA SANTOS 20173/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 50/%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 653197
PORTARIA Nº 114 DE 26 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA,no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, aos servidores relacionados abaixo, no percen-
tual descrito na tabela, a contar de 01 de maio de 2021.

NOME MATRÍCULA CARGO   PERCENTUAL DE GTI
PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA 23264/1 ENGENHEIRO AGRÔNOMO 30%

CARLOS DA PAIXÃO SILVA 14478/1 BRAÇAL 50/%
JANE MARTINS DA SILVA MOREAS 57211780/2 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 50/%

CRISTÓVÃO FIGUEIREDO DE MORAES 55586542/2 MOTORISTA 50/%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 653192
PORTARIA Nº 129 DE 04 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de Fevereiro de 
2021;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29.12.1998, que institui o 
Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do Estado - AGE, re-
gulamentada pelo Decreto nº 5.218, de 26 de Março de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores do Núcleo de Controle Interno: ISAC JOSÉ JOR-
GE, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5941400/1 e GABRIEL MELO 
NASCIMENTO, Assistente Administrativo, matrícula nº 5942948/1, para 
desempenharem a função de Agente Público de Controle - APC, nesta Se-
cretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, a contar 
de 04 de janeiro de 2021.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 653109

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL RETIFICADO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/2021 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira GEVLA SILVA PINHEIRO, designada pela 
PORTARIA N° 055, publicada no DOE de 11 de março de 2021, comunica 
que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO, CONFORME CONDIÇÕES E QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DE ABERTURA: DIA 19 DE MAIO DE 2021, AS 10h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GO-

VERNAMENTAIS, de 07/05/2021 até às 09h do dia 19/05/2021 (horário de 
Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
Gevla Silva Pinheiro
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 653175

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Participar da Cerimônia de Aniversário da cidade e da entrega 
de equipamentos.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA
DATA INÍCIO: 10/05/2021
DATA FINAL: 11/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Alfredo de Souza Verdelho Neto
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
MATRÍCULA: 5280907
ORIGEM:Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/484576
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 653282

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 130 DE 05 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 
2021;
Considerando o processo nº 2021/452182;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, THAIANY E SILVA PAIXAO, matrícula nº 5947208/ 
2, ocupante do cargo de Secretaria de Diretoria, para responder pelo cargo 
de Gerente, no período de 03/05/2021 à 01/06/2021 em virtude da titular 
CLEIDIANA MONTEIRO MONTEIRO, matrícula nº 5947307/1 estar em gozo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 653181
PORTARIA Nº 126  DE 04 DE  MAIO DE  2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições  
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JUNHO/2021, aos servidores 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento  Agropecuário e da Pesca 

  
Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS

1 17280/1 JOSE MARIA MARTINS QUADROS 05/05/20 A 05/05/21 07/06/21 A 06/07/21
2 16314/1 ALFDREDO DE LIMA NETO 01/01/19 A 31/12/19 01/06/21 À 30/06/21
3 5947175/ 1 RONAN HENRIQUE MENDES FILHO 14/02/20 A 13/02/21 01/06/21 A 30/06/21
4 23302/ 1 EDMAR RODRIGUES DE SOUSA 01/04/20 A 31/03/21 01/06/21 A 30/06/21
5 16381/ 1 JOSE PEREIRA DE SOUZA 01/02/20 A 31/01/21 01/06/21 A 30/06/21
6 23477/ 1 MARIA MATILDE DE PAULA DIAS 01/04/20 A 31/03/21 01/06/21 A 30/06/21
7 5899726/1 EDUARDO BARBOSA DE LIMA 25/05/20 A 24/05/21 01/06/21 A 30/06/21
8 16063/1 OSCAR NEVES DE ARAUJO 13/04/20 A 12/04/21 01/06/21 A 30/06/21
9 16250/1 RAIMUNDO NUNES DE OLIVEIRA 13/04/20 A 12/04/21 01/06/21 A 30/06/21
10 5899737/1 MAX WELLINGTON ATAIDE DE NAZARE 23/05/20 A 22/05/21 01/06/21 A 30/06/21
11 18295/1 EDUARDO BAIA RIBEIRO 01/06/20 A 31/05/21 01/06/21 A 30/06/21
12 18430/1 WALDINEI CORREA CARVALHO 06/06/20 A 05/06/21 06/06/21 A 05/07/21
13 5946778/ 1 JESSICA DA SILVA ALVES 12/02/20 A 11/02/21 07/06/21 A 06/07/21
14 5899736/1 JACKSON SANTOS RODRIGUES 21/05/20 À 20/05/21 01/06/21 À 30/06/21
15 5948100/ 1 ROMUALDO DE JESUS ALVES 08/03/20 A 07/03/21 01/06/21 À 30/06/21
16 23647/ 1 HERBERT ANDRADE DA SILVA 01/05/20 A 30/04/21 01/06/21 A 30/06/21
17 57216927/1 ALAN DIAS PRAGANA 18/05/20 A 17/05/21 14/06/21 A 13/07/21
18 55587277/3 MAX MIGUEL PARDAL POSSAS 11/11/19 A 10/11/20 01/06/21 A 30/06/21
19 23310/1 ROSIVALDO VASCONCELOS DE SOUZA 01/03/20 A 28/02/21 14/06/21 A 13/07/21
20 24210/ 1 NADILSON COSTA DE ARAUJO 01/05/20 A 30/04/21 21/06/21 A 20/07/21
21 12564/ 1 BENEDITO DOS SANTOS BARATA 03/06/20 A 02/06/21 03/06/21A 02/07/21
22 23698/ 1 JOSE AUGUSTO MESQUITA VIEGAS 15/06/20 A 14/06/21 15/06/21 A 14/07/21
23 21601/1 FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO  01/04/20 A 31/03/21 15/06/21 A 14/07/21
24 10120/ 1 SONIA MARIA DA SILVA SABIO 01/03/20 A 28/02/21 01/06/21 À 30/06/21
25 10022/1 HERBERT MATOS FERREIRA 01/11/19 A 31/10/20 01/06/21 A 30/06/21
26 18988/ 1 LUIZ OTAVIO RIBEIRO DE SENA 07/03/20 A 06/03/21 01/06/21 À 30/06/21
27 5953592/ 1 VICTOR ALAX MENEZES BASTOS 01/02/20 A 31/01/21 01/06/21 A 30/06/21
28 23639/ 1 HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO 01/05/20 A 30/04/21 14/06/21 A 13/07/21
29 5899481/1 AMANDA RIBEIRO CORDOVIL 09/05/20 A 08/05/21 04/06/21 a 03/07/21
30 5918490/ 3 JAQUELINE PINTO DE ALMEIDA 20/03/20 A 19/03/21 01/06/21 A 30/06/21
31 2010470/1 MARIZE NAZARÉ DE OLIVEIRA ROSAS 16/03/20 A 15/03/21 01/06/21 A 30/06/21

 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

Protocolo: 652899


